
  
  

               C I T T A ’   D I   F E R M O  
 
 

Registro generale n. 404 
 

ORDINANZA DEL SINDACO  
 

ORDINANZA DEL 12-10-16, n. 36   
 

 

 
************ 

 
VISTA  la Legge n. 10 del 09/01/1991 recante norma in materia di uso razionale 
dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia; 
VISTO  l’art. 9 del D.P.R. n.412 del 26/08/93, con il quale viene disciplinato l’esercizio 
degli impianti termici nelle varie zone in cui è suddiviso il territorio nazionale; 
VISTA  la tabella “A” allegata al D.P.R. n.412/93 la quale indica il periodo di esercizio 
degli impianti di riscaldamento per la zona climatica “D” in cui ricade il Comune di 
Fermo, dal 01 novembre al 15 aprile; 
VISTO  l’art. 10 del D.P.R. n.412 del 26 agosto 1993, tuttora vigente, con il quale, in 
deroga a quanto previsto dal suddetto art. 9, i Sindaci su conforme delibera 
immediatamente esecutiva della Giunta Comunale, possono ampliare a fronte di 
comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione 
degli impianti termici, sia per i centri abitati, sia per i singoli immobili; 
ACCERTATO  che: 
- il periodo di esercizio degli impianti di riscaldamento per la zona climatica “D” in cui 
ricade il Comune di Fermo è fissato dal 1° Novembre 2016; 
- tuttavia nel corrente periodo si è registrato una sensibile diminuzione della temperatura 
atmosferica, a causa delle avverse condizioni meteorologiche; 
RITENUTO  di conseguenza necessario, in relazione ai pericoli che le precarie condizioni 
climatiche possono comportare alla salute delle persone anziane, dei bambini, dei soggetti 
fisicamente più deboli ed in generale a tutta la popolazione, ampliare il periodo annuale di 
esercizio di accensione degli impianti di riscaldamento nel territorio comunale; 
RITENUTI  sussistenti gli elementi per derogare ai limiti di esercizio degli impianti 
termici nel territorio fermano e dando atto di volersi avvalere della facoltà ex art. 10 D.P.R. 
n. 412/93; 
VISTO  l’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 267/00; 
VISTO  l’art. 23 dello Statuto Comunale; 

ORDINA 

Oggetto: 
Accensione in deroga degli impianti di riscaldamento in tutto il territorio comunale  



 
1) a far data dal 13 Ottobre 2016, l’accensione degli impianti di riscaldamento in tutto il 

territorio comunale, in applicazione dell’art. 10 del D.P.R. 412/93 , in deroga alle 
disposizioni di cui all’art. 9; 

2) di formalizzare la presente ordinanza con dovuta presa d’atto della Giunta Comunale 
nella prima seduta utile. 

 
Fermo, 12/10/2016 
 

IL SINDACO 

Avv. Paolo Calcinaro 
 
EB 
 
 


